MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

Ata 04/2023

ATA DA 4ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E

AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA DO PPGDAS - 2023

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, o Professor Marco Antonio Chagas,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Desenvolvimento Regional – PPGMDR,

atual Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável - PPGDAS, da

Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, presidiu a reunião do Conselho de Acompanhamento e

Avaliação Estratégica do Programa, realizada de forma presencial na UNIFAP, Bloco K, Sala da

Coordenação – K4. A pauta da reunião constou de: 1. Apreciação do documento final do Planejamento

Estratégico 2023-2027. 2. Projeto de Interiorização Sul do Amapá e submissão ao Edital 014/2023 –

PRAPG-CAPES. A reunião teve início às 09:00h, com a presença dos membros nomeados pela Portaria

0516/2022 – UNIFAP (Profs. Marco Antonio Chagas, Antonio Filocreão e Galdino Xavier). O Prof.

José Alberto Tostes justificou sua ausência. 1. O Planejamento Estratégico 2023-2027 foi aprovado pelo

Conselho. 2. Projeto de Interiorização Sul do Amapá e submissão ao Edital 014/2023 – PRAPG-CAPES.

Discutiu-se a estratégia para submissão do projeto ao Edital PRAPG. O Professor Galdino propôs

organizar um template a partir do SICAPES para preenchimento. Assumiu essa tarefa e deverá

encaminhar para os docentes contribuírem no preenchimento, de acordo com suas expertises em relação

a área Sul do Amapá. O Professor Marco Chagas ficou responsável pela organização dos documentos

institucionais obrigatórios a serem postados no SICAPES. Nada mais a constar, a reunião foi encerrada

às 11:00h e segue assinada pelos participantes para fins de publicidade.

Marco Antonio Chagas
Membro do Conselho

Portaria 0516/2022 – UNIFAP

Antonio Sérgio Monteiro Filocreão

Membro do Conselho

Portaria 0516/2022 – UNIFAP

Galdino Xavier de Paula Filho

Membro do Conselho

Portaria 0516/2022 – UNIFAP

		2023-07-17T17:20:30-0300